
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

D              L IÁRIO OFICIA  
       Terceiros 

 

 
 
 
 

  
SUMÁRIO 
 

HOMOLOGAÇÕES. 

 

Pagina ....................................................................01/03 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 18/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 18/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: C. O 

SANTOS - ME, CNPJ nº 05.625.772/0001-32. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento 

de Pães sob regime de entrega parcelado para atender as 

necessidades da Secretaria Administração do Município 

de Porto Franco – MA. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

09/04/2018. VALOR: O valor é de R$ 5.465,00 (Cinco mil 

quatrocentos e sessenta cinco reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA. 0606 – Secretaria Municipal de 

Administração. Dotação Orçamentária: 04.122.1203.2.018 

- Manutenção da secretaria de Administração 1010 - 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

Dotação Orçamentária: 20.122.1203.2.029 - Manutenção 

da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo. Celiano Francisco Cavalcante da Silva. 

Secretário Municipal de Administração. Porto Franco – 

MA, 10/04/2018. 

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 18/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 18/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: C. O 

SANTOS - ME, CNPJ nº 05.625.772/0001-32. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento 

de pães sob regime de entrega parcelado para atender as 

necessidades da Secretaria Assistência Social e seus 

Programas do Município de Porto Franco – MA.. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2018. VALOR: R$ 92.860,00 

(Noventa e dois mil e oitocentos sessenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 2121- Fundo Municipal de 

Assistência Social. Dotação Orçamentária: 08 244 1203 

2.110- Manutenção do Fundo de Assistência Social. 

Dotação Orçamentária: 08.244.1384.2.112- 

Manutenção/Implementação do CRAS. Dotação 

Orçamentária: 08.244.1385.2.116— Manutenção e 

Implementação das ações do CREAS. Elemento de 

Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Loanmy 

Fernandes Barbosa Fonseca. Secretária Municipal de 

Assistência Social. Porto Franco – MA, 10/04/2018. 

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

  

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 18/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 18/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: C. O 

SANTOS - ME, CNPJ nº 05.625.772/0001-32. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento 

de Pães e Bolos sob regime de entrega parcelado para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação e seus Programas do Município de Porto 

Franco – MA. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2018. 

VALOR: R$ 6.937,00 (seis mil novecentos e trinte e sete 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 1111 - Secretaria 

Municipal de Educação. Dotação orçamentária: 

12.122.1203.2.033 – Manutenção da Secretaria Municipal 

de Educação. 1313- Fundeb. Dotação Orçamentária: 12 

361 0403 2.053- Manutenção do Fundeb 40%. Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Francinete Barroso da Silva. Secretária Municipal de 

Educação. Porto Franco – MA, 10/04/2018. 

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 18/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 18/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: C. O 

SANTOS - ME, CNPJ nº 05.625.772/0001-32. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para fornecimento 

de pães sob regime de entrega parcelado para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e seus 

Programas do Município de Porto Franco – MA. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2018. VALOR: R$ 53.510,00 

(Cinquenta e três quinhentos e dez reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 10 302 0233 2.091- Manutenção do 

CAPS. Dotação orçamentária: 10.302.02352-092-Serviço 

de Atendimento Moveis de Emergência. Dotação 

orçamentária: 10.302.0210. 2.090 – Manutenção do 

Programa de Atendimento Ambulatorial, Emergencial e 

Hospitalar. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo. Soraya Rejane Macedo Fonseca. Secretária 

Municipal de Saúde. Porto Franco – MA, 10/04/2018. 

      EDIÇÃO 048 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2018- PG 01/03 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 



2/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

   EDIÇÃO 048 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2018 

______________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 19/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 19/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: F. 

NUNES ADESIVOS, CNPJ n.º 10.671.362/0001-68. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços de Comunicação Visual, Incluindo 

Adesivo Vinil, Painéis e Letreiros Luminosos para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Administração 

do Município de Porto Franco – MA. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2018. VALOR: R$ 119.587,00 

(Cento dezenove mil quinhentos e oitenta sete reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. DOTACÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1203.2.018- MANUTENCÃO 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. DOTACÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 20.122.1203.2.029- MANUT. DA SEC. 

MUN. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. DOTACÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1203.2.051.-MANUT. DA 

SECRETARIA MUN. JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. Celiano 

Francisco Cavalcante da Silva. Secretário Municipal de 

Administração. Porto Franco – MA, 10/04/2018. 

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 19/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 19/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: F. 

NUNES ADESIVOS, CNPJ n.º 10.671.362/0001-68. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços de Comunicação Visual, Incluindo 

Adesivo Vinil, Painéis e Letreiros Luminosos para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 

Social e seus Programas do Município de Porto Franco – 

MA. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2018. VALOR: R$ 

59.220,00 (Cinquenta e nove mil duzentos e vinte reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. DOTACÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1384.2.112- 

MANUTENÇÃO/IMPLEMENTAÇÃO DO CRAS. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1384.2.114— 

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/CADUNIC. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1385.2.116— 

MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO 

CREAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA. Loanmy Fernandes Barbosa Fonseca. 

Secretária Municipal de Assistência Social. Porto Franco – 

MA, 10/04/2018. 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA  

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 19/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 19/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: F. 

NUNES ADESIVOS, CNPJ n.º 10.671.362/0001-68. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços de Comunicação Visual, Incluindo 

Adesivo Vinil, Painéis e Letreiros Luminosos para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 

seus Programas do Município de Porto Franco – MA. 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2018. VALOR: R$ 

93.465,00 (Noventa e três mil quatrocentos e sessenta 

cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. DOTACÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.122.1203.2.033- MANUT. DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0403.2.039 – MANUTENÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA. DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.366.0451.2.045- MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

BRASIL ALFABETIZADO. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA. DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.361.0403.2.053- MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

Francinete Barroso da Silva. Secretária Municipal de 

Educação. Porto Franco – MA, 10/04/2018. 

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA. 

 

HOMOLOGAÇÃO N.º PP. 19/2018. Homologo a 

Adjudicação do Pregão Presencial n.º 19/2018, com 

amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, em 

conformidade com o especificado abaixo – Empresa: F. 

NUNES ADESIVOS, CNPJ n.º 10.671.362/0001-68. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços de Comunicação Visual, Incluindo 

Adesivo Vinil, Painéis e Letreiros Luminosos para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e seus 

programas do Município de Porto Franco – MA. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 09/04/2018. VALOR: R$79.549,00 

(setenta e nove mil quinhentos quarenta nove reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTACÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1203.2.077- MANUTENÇÃO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. DOTACÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0210.2.084.- ATENDIMENTO 



3/03 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

   EDIÇÃO 048 ANO II, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, TERÇA FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2018 

AMBULATORIAL, EMERGENCIAL, HOSPITALAR. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0210.1.018- 

AMPLIAÇÃO E MODERNIZ. ESTRUTURA FÍSICA DO 

HOSPITAL. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 

JURÍDICA. DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.302.0235.2.092.- SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MOVEL DE EMERGENCIA. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA. DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.304.0662.2.096-MANUT. AMPLIAÇÃO DO PROG. 

VIGILANCIA SANITÁRIA. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA. DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.305.0245.2.097- MANUT. DO PROG. VIGILANCIA 

EPIDEMIOLÓGICA. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA. Soraya Rejane Macedo Fonseca. 

Secretária Municipal de Saúde. Porto Franco – MA, 

10/04/2018. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

    Estado do Maranhão 
               Diário Oficial do Município 

 
 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 
Porto Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
DYONATHA MARQUES DA SILVA 

Secretario Municipal de Administração 
 

 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

